АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о | 6 ,1)12823 №
г. Верхняя Салда

Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) подключения
жилых помещений к газовым сетям «под ключ»

на территории Верхнесалдинского городского округа

*

С целью реализации поручения Президента Российской Федерации по
социальной газификации в Свердловской области, во исполнении подпункта 6.2
пункта 6 протокола заседания Правительства Свердловской области от
25.01.2023 № 2, руководствуясь Уставом Верхнесалдинского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий (дорожной карты) подключения жилых
помещений к газовым сетям «под ключ» на территории Верхнесалдинского
городского округа (далее -  План) (прилагается).

2. Ответственным за исполнение Плана обеспечить его реализацию
согласно установленным срокам.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном

издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте
Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству,
энергетике и транспорту А.Б. Душина.

http://v-salda.ru

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Верхнесал/дан^кого город(жого округа

«Об утверждении Плана мероприятий
(дорожной карты) подключения жилых
помещений к газовым сетям «под ключ» на
территории Верхнесалдинского городского
округа»

План мероприятий (дорожная карта) подключения жилых помещений к газовым сетям «под ключ»
на территории Верхнесалдинского городского округа

№ Действие Исполнитель Срок

1. М ониторинг по определению адресного перечня
домовладений льготных категорий граждан, для
которых создана техническая возможность для
подключения к газу и перечня льготных категорий
граждан, для домовладений которых создание
технической возможности по подключению к газу,
включенных в план — график догазификации
Свердловской области, утвержденный Указом
губернатора Свердловской области от 29.12.2021 №
775  _  у г  «Об утверждении региональной программы
газификации жилищно-коммунального хозяйства,
промышленных и иных организаций Свердловской
области на 2021-2030 годы»

Межведомственная комиссия
по рассмотрению обращений
жителей Верхнесалдинского
городского округа по
вопросам подключения
жилых помещений к газовым
сетям с учетом
индивидуального подхода к
жизненным ситуациям
жителей Верхнесалдинского
городского округа и
техническим условиям
подключения и определения
меры социальной поддержки

До июня 2023 года

3

2 . Поадресная работа с льготными категориями граждан
(из сформированных перечней) по разъяснению
предусмотренных социальных гарантий в связи с
газификацией жилья в форме компенсации 90% затрат
на подключение (технологическое присоединение)
жилых помещений к газовым сетям или освобождения
от 90% затрат на подключение (технологическое
присоединение) жилых помещений к газовым сетям и
условий догазификации информационно-
разъяснительной работы с населением

Управление социальной
политики № 22  по
Верхнесалдинскому
городскому району,
администрация
Верхнесалдинского
городского округа

Постоянно

3. Проведение информационно-разъяснительной работы с
гражданами по подаче заявок на догазификацию, об
условиях социальной газификации, необходимых
документах для подачи заявок, мерах поддержки при
подключении домов к газу, способах подачи заявок

Управление социальной
политики № 2 2  по
Верхнесалдинскому
городскому округу,
администрация
Верхнесалдинского
городского округа,
АО «ГАЗЭЕКС»

Постоянно

4. Подача заявок на заключение договора технического
присоединения любым удобным способом с
приложением документов в соответствие с Правилами
подключения газоиспользующего оборудования и
объектов капитального строительства к сетям
газораспределения, утвержденными постановлением
Правительства РФ от 13.09.21 № 1547

Собственники домовладения Постоянно

5. Заключение договора о подключении (технологическом
присоединении) между собственником жилого
помещения и газораспределительной организацией -
АО «ГАЗЭКС»

АО «ГАЗЭКС», собственник
домовладения

1) 30 календарных дней, направление проекта
договора о подключении (технологическом
присоединении) собственнику (в соответствии с п.
46 утвержденными постановлением
Правительства РФ от 13.09.21 № 1547).
2 ) 30 рабочих дней, подписание договора о
подключении (технологическом присоединении)
собственником ( в соответствии с п. 46
утвержденными постановлением Правительства
РФ от 13.09.21 № 1547)

4

6. Доведение газопровода до границы земельного участка АО «ГАЗЭКС» В соответствии с пообъектным планом-графиком
догазификации и сроком, указанным в п. 3
договора о подключении (технологическом
присоединении)

7. Заключение договора со специализированной
организацией для подготовки проектной документации
на строительство газопровода -  ввода, в соответствии с
техническими условиями подключения

Собственник домовладения 15 рабочих дней после заключения договора
технического присоединения

8. Строительство газопровода -  ввода, подготовка, монтаж
газоиспользующего оборудования

Собственник домовладения 30 календарных дней после заключения договора

9. Освидетельствование технической готовности сети
газоснабжения и газоиспользующего оборудования,
проверка работоспособного состояния дымовых и
вентиляционных каналов

Специализированные
организации

30 календарных дней после заключения договора

10. Сдача сети газоснабжения и газоиспользующего
оборудования домовладения внутри границ земельного
участка АО «ГАЗЭКС»

Подрядная организация
совместно с собственником

7 календарных дней после завершения
строительства

11. Врезка газопровода, пуск газа потребителю АО «ГАЗЭКС» В случае осуществления фактического
присоединения не позднее 10 рабочих дней со дня
подписания акта о готовности сетей
газопотребления и газоиспользующего
оборудования объекта капитального
строительства к подключению (технологическому
присоединению) ( в соответствии с п. 46 Правил
1547)

12. Мониторинг сроков исполнения реализации
мероприятий по строительству сети газораспределения
до границ земельных участков льготников, а также
граждан обратившихся в комиссии

Межведомственная комиссия
по рассмотрению обращений
жителей Верхнесалдинского
городского округа по
вопросам подключения
жилых помещений к газовым
сетям с учетом
индивидуального подхода к

Постоянно

5

жизненным ситуациям
жителей Верхнесалдинского
городского округа и
техническим условиям
подключения и определения
меры социальной поддержки

13. Оперативное решение вопросов подключения жилых
помещений, включенных в дорожную карту, в
соответствии с Правилами подключения
(технологического присоединения) газоиспользующего
оборудования и объекта капитального строительства к
сетям газораспределения, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации
от 13.09.2021 № 1547

Межведомственная комиссия
по рассмотрению обращений
жителей Верхнесалдинского
городского округа по
вопросам подключения
жилых помещений к газовым
сетям с учетом
индивидуального подхода к
жизненным ситуациям
жителей Верхнесалдинского
городского округа и
техническим условиям
подключения и определения
меры социальной поддержки

Постоянно